
Obsah

Nejstarší období 9
Příchod Hebrejců do Kanaánu a návrat z egyptského 

otroctví 10 •
Kanaán, Izrael, Judea a Palestina 12 
Doba soudců (1200-1000 před n. I.) 13 
Doba královská -  David a Šalomoun (1000-920 

před n. I.) 14
Judsko-izraelské království (920-586 před n. I.) 15 

Izrael pod cizí nadvládou 17
Babylonsko-perské období (586-332 před n. I.) 17 
Helénistické období a povstání Makabejských (332 až 

37 před n. I.) 18
Římské období (37 před n. I. -  324 n. I.) 20 

Náboženská krize a vystoupení Ježíše 20 
Židovská válka 21 
Povstání Bar Kochby 21 

Izrael v období středověku 23 
Byzantské období (324-640) 23 
Arabské období (640-1099) 24 
Židovská diaspora 25 
Křižácké období (1099-1291) 25 
Mamlúcké období (1291-1516) 26 

Palestina pod nadvládou osmanské říše (1516-1918) 28 
Pomoc z diaspory, přistěhovalecké vlny a vznik 

sionismu 29
Světová sionistická organizace a společné formy 

hospodaření (kvucy, kibucy a mošavy) 31 
První světová válka a Balfourova deklarace 34 

Palestina od konce 1. světové války po vznik Izraele 37 
Vznik a první období Mandátní Palestiny (1920-1939) 37 
Arabská povstání a růst napětí 44 
Kultura židovských osadníků 45 

Palestina za 2. světové války a před svým rozdělením (1939 až 
1948) 49



6

Druhá světová válka ( i939“ 1945) 49 
Rezoluce OSN o rozdělení Palestiny 51 

Vznik Státu Izrael a jeho obrana a budování 54 
První dekáda (1948-1958) 54

První arabsko-izraelská válka 1948-1949 54 
Reparace a zahraniční finanční pomoc 56 
Bojkot arabských států a zhoršení vztahů se SSSR 

a jeho satelity 57
Suezská krize a druhá arabsko-izraelská válka roku 

1 9 5 6  5 8

Druhá dekáda (1958-1968) 59
Přistěhovalectví, ekonomika, vnitřní a zahraniční 

politika 59
Tretí arabsko-izraelská (šestidenní) válka roku 1967 62 
Rezoluce OSN č. 242 63 

Tretí dekáda (1968-1977) 64
Poválečná politika, okupovaná území a růst napětí 64 
Čtvrtá arabsko-izraelská (Jomkipurská) válka roku 

1973 64
Vítězství Likudu a jednání v Camp Davidu 65 

Nejnovější dějiny Izraele 67 >
Osmdesátá léta 67 

Boje v Libanonu 67
Volební pat, rotační princip a 1. intifáda 68 
Arafat prezidentem, obojetné postoje OOP a plány na 

jednání 70 
Devadesátá léta 72

Vládní krize v Izraeli 72 
Válka v Zálivu a irácké útoky na Izrael 73 
Madridská konference a mírový proces 74 
Dohody z Oslo a další prolomení izolace Izraele 76 
Zavraždění Rabina, výzva Islámského džihádu a konec 

mírových jednání 79 
Polarizace izraelské společnosti 80 
Předávání území Palestincům 83 
Vláda Ehuda Baraka 84 
Desátý rok mírových rozhovorů 87 
Od nezdařeného jednání v Camp Davidu 

к 2. intifádě 88



7

Izrael na prahu 3. tisíciletí 93
Ekonomická situace, teroristické útoky a stavba bariéry 93 
Krvavý rok 2003 95 
Pokus o obnovu mírového procesu 96 

Arabský a palestinský terorismus vůči Židům a Izraelcům 98 
Co bychom měli vědět o izraelské společnosti 100 

Judaismus 100
Mišna, Cemara, Talmud a Midraš 103 
Dogmata a principy judaismu 103 
Židovské rituály, svátky a domácnost 106 
Proudy, směry a sekty v  judaismu 109 
Náboženské dělení Židů v Izraeli 113 
Etnické dělení Židů v Izraeli 117 
Muslimové 119 
Izraelská kuchyně 123 j- 
Sport, volný čas 124 >

Přehled vzájemných vztahů 126 
První kontakty 126 
Československo-izraelské vztahy 127 
Československo-izraelské vztahy po listopadu 1989 134 
Česko-izraelské vztahy 140 

Doporučená literatura 148 
Encyklopedické heslo 152 
Rady a informace pro turisty 170 
Důležité adresy 180 
Jazyková první pomoc 183


